

## 貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	27,245,310	27,558,656	△ 313,346
＜流動資産合計＞	27,245,310	27,558,656	△ 313,346
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	0	500,000,000	△ 500,000,000
普通預金	500,000,000		500,000,000
投資有価証券	63,720,000,000	61,440,000,000	2,280,000,000
＜基本財産合計＞	64,220,000,000	61,940,000,000	2,280,000,000
(2) 特定資産			
奨学金積立資産	576,256,058	525,782,467	50,473,591
管理運営積立資産	68,940,341	66,839,334	2,101,007
居住施設提供積立資産	523,273,766	825,660,514	△ 302,386,748
土地	295,734,905		295,734,905
建物	115,492,703		115,492,703
工具器具備品	923,250		923,250
＜特定資産合計＞	1,580,621,023	1,418,282,315	162,338,708
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	457,600		457,600
＜その他固定資産合計＞	457,600		457,600
固定資産合計	65,801,078,623	63,358,282,315	2,442,796,308
資産合計	65,828,323,933	63,385,840,971	2,442,482,962
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	74,948	73,417	1,531
未払金	267,377	124,654	142,723
＜流動負債合計＞	342,325	198,071	144,254
2 固定負債			
＜固定負債合計＞	0	0	0
負債合計	342,325	198,071	144,254
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
受取寄付金	65,460,644,911	63,177,644,911	2,283,000,000
受取配当金	339,976,112	180,637,404	159,338,708
＜指定正味財産合計＞	65,800,621,023	63,358,282,315	2,442,338,708
(うち基本財産への充当額)	(64,220,000,000)	(61,940,000,000)	(2,280,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(1,580,621,023)	(1,418,282,315)	(162,338,708)
2 一般正味財産	27,360,585	27,360,585	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	65,827,981,608	63,385,642,900	2,442,338,708
負債及び正味財産合計	65,828,323,933	63,385,840,971	2,442,482,962

# 正味財産増減計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	412,862,935	363,562,596	49,300,339
基本財産受取利息	201,643	200,000	1,643
指定正味財産からの振替額	412,661,292	363,362,596	49,298,696
特定資産運用益	511,000	293,600	217,400
特定資産受取利息	511,000	293,600	217,400
受取寄付金	0	0	0
指定正味財産からの振替額	0	0	0
＜経常収益計＞	413,373,935	363,856,196	49,517,739
(2) 経常費用			
奨学支給費（留学生）	38,200,834	63,432,088	△ 25,231,254
奨学支給費（日本人学生）	145,826,807	148,336,000	△ 2,509,193
海外奨学支給費	115,996,453	78,203,693	37,792,760
住宅補助費	45,715,549	16,290,000	29,425,549
旅費交通費	3,305,093	2,547,429	757,664
役員報酬	1,920,000	1,920,000	0
会場費・イベント費	32,561,719	25,323,197	7,238,522
広告宣伝費	4,773,637	7,022,356	△ 2,248,719
業務委託費	1,944,569	1,760,000	184,569
賃借料	466,400	466,400	0
通信運搬費	970,345	905,792	64,553
事務用品費	147,933	534,637	△ 386,704
図書資料費	274,914	755,340	△ 480,426
印刷製本費	4,112,350	9,059,650	△ 4,947,300
支払手数料	2,751,209	2,104,985	646,224
租税公課	2,608,520	45,575	2,562,945
消耗備品費	7,755,274		7,755,274
水道光熱費	37,000		37,000
保険料	274,350		274,350
雑費	44,810		44,810
＜事業費計＞	409,687,766	358,707,142	50,980,624
業務委託費	440,000	440,000	0
旅費交通費	146,219	1,618,779	△ 1,472,560
役員報酬	1,430,000	1,230,000	200,000
賃借料	116,600	116,600	0
会議費	346,127	364,716	△ 18,589
管理諸費	849,190	1,353,010	△ 503,820
渉外費	339,416		339,416
雑費	18,617	25,949	△ 7,332
＜管理費計＞	3,686,169	5,149,054	△ 1,462,885
＜経常費用計＞	413,373,935	363,856,196	49,517,739
<b>当期経常増減額</b>	0	0	0
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額			
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	27,360,585	27,360,585	0
一般正味財産期末残高	27,360,585	27,360,585	0
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
基本財産評価損益	2,280,000,000	△ 24,260,000,000	26,540,000,000
受取寄付金	3,000,000	6,000,000	△ 3,000,000
受取配当金	572,000,000	544,000,000	28,000,000
一般正味財産への振替額	△ 412,661,292	△ 363,362,596	△ 49,298,696
当期指定正味財産増減額	2,442,338,708	△ 24,073,362,596	26,515,701,304
指定正味財産期首残高	63,358,282,315	87,431,644,911	△ 24,073,362,596
指定正味財産期末残高	65,800,621,023	63,358,282,315	2,442,338,708
<b>III 正味財産期末残高</b>	65,827,981,608	63,385,642,900	2,442,338,708

# 正味財産増減計算書内訳表

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			法人会計	合計
	【公1】 奨学金事業	【公2】 居住施設提供事業	小計		
<b>I 一般正味財産増減の部</b>					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	353,107,888	56,115,890	409,223,778	3,639,157	412,862,935
基本財産受取利息	181,479		181,479	20,164	201,643
指定正味財産からの振替額	352,926,409	56,115,890	409,042,299	3,618,993	412,661,292
特定資産運用益		463,988	463,988	47,012	511,000
特定資産受取利息		463,988	463,988	47,012	511,000
受取寄付金	0	0	0	0	0
指定正味財産からの振替額	0	0	0	0	0
<経常収益計>	353,107,888	56,579,878	409,687,766	3,686,169	413,373,935
(2) 経常費用			0		0
奨学支給費（留学生）	38,200,834		38,200,834		38,200,834
奨学支給費（日本人学生）	145,826,807		145,826,807		145,826,807
海外奨学支給費	115,996,453		115,996,453		115,996,453
住宅補助費		45,715,549	45,715,549		45,715,549
旅費交通費	3,292,073	13,020	3,305,093		3,305,093
役員報酬	1,920,000		1,920,000		1,920,000
会場費・イベント費	32,561,719		32,561,719		32,561,719
広告宣伝費	4,773,637		4,773,637		4,773,637
業務委託費	1,760,000	184,569	1,944,569		1,944,569
賃借料	466,400		466,400		466,400
通信運搬費	970,345		970,345		970,345
事務用品費	131,941	15,992	147,933		147,933
図書資料費	274,914		274,914		274,914
印刷製本費	4,112,350		4,112,350		4,112,350
支払手数料	2,751,209		2,751,209		2,751,209
租税公課	24,396	2,584,124	2,608,520		2,608,520
消耗備品費		7,755,274	7,755,274		7,755,274
水道光熱費		37,000	37,000		37,000
保険料		274,350	274,350		274,350
雑費	44,810		44,810		44,810
<事業費計>	353,107,888	56,579,878	409,687,766	0	409,687,766
業務委託費				440,000	440,000
旅費交通費				146,219	146,219
役員報酬				1,430,000	1,430,000
賃借料				116,600	116,600
会議費				346,127	346,127
管理諸費				849,190	849,190
渉外費				339,416	339,416
雑費				18,617	18,617
<管理費計>	0	0	0	3,686,169	3,686,169
<経常費用計>	353,107,888	56,579,878	409,687,766	3,686,169	413,373,935
<b>当期経常増減額</b>	0	0	0	0	0
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額					
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	27,360,585
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	27,360,585
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			0		0
基本財産評価損益	1,596,000,000	661,200,000	2,257,200,000	22,800,000	2,280,000,000
受取寄付金	3,000,000		3,000,000		3,000,000
受取配当金	400,400,000	165,880,000	566,280,000	5,720,000	572,000,000
一般正味財産への振替額	△ 352,926,409	△ 56,115,890	△ 409,042,299	△ 3,618,993	△ 412,661,292
当期指定正味財産増減額	1,646,473,591	770,964,110	2,417,437,701	24,901,007	2,442,338,708
指定正味財産期首残高	43,983,782,467	18,643,260,514	62,627,042,981	731,239,334	63,358,282,315
指定正味財産期末残高	45,630,256,058	19,414,224,624	65,044,480,682	756,140,341	65,800,621,023
<b>III 正味財産期末残高</b>	45,630,256,058	19,414,224,624	65,044,480,682	756,140,341	65,827,981,608

# 財務諸表に対する注記

## 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
 満期保有目的の債券・・・取得原価法によっている。  
 満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券  
 ・時価のあるもの・・・決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。  
 ・子会社株式及び関連会社株式・・・移動平均法による原価法を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
 建物、建物附属設備、構築物・・・定額法  
 上記以外の有形固定資産・・・定率法  
 無形固定資産・・・定額法
- (3) 消費税等の会計処理について  
 税込方式によっている。

## 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金(クレディ・スイス銀行)	500,000,000	0	500,000,000	0
普通預金(三井住友銀行)	0	500,000,000	0	500,000,000
有価証券(株ニトリホールディングス株式)	61,440,000,000	2,280,000,000	0	63,720,000,000
小計	61,940,000,000	2,780,000,000	500,000,000	64,220,000,000
特定資産				
奨学金積立資産				
普通預金(三井住友銀行)	525,782,467	403,400,000	352,926,409	576,256,058
管理運営積立資産				
定期預金(クレディ・スイス銀行)	66,839,334	0	66,839,334	0
普通預金(三井住友銀行)	0	72,559,334	3,618,993	68,940,341
居住施設提供積立資産				
定期預金(クレディ・スイス銀行)	663,160,666	0	663,160,666	0
普通預金(三井住友銀行)	162,499,848	829,040,666	468,266,748	523,273,766
土地	0	295,734,905	0	295,734,905
建物	0	115,492,703	0	115,492,703
工具器具備品	0	923,250	0	923,250
小計	1,418,282,315	1,717,150,858	1,554,812,150	1,580,621,023
合計	63,358,282,315	4,497,150,858	2,054,812,150	65,800,621,023

## 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
普通預金(三井住友銀行)	500,000,000	(500,000,000)	—	—
有価証券(㈱ニトリホールディングス株式)	63,720,000,000	(63,720,000,000)	—	—
小 計	64,220,000,000	(64,220,000,000)	—	—
特定資産				
奨学金積立資産				
普通預金(三井住友銀行)	576,256,058	(576,256,058)	—	—
管理運営積立資産				
普通預金(三井住友銀行)	68,940,341	(68,940,341)	—	—
居住施設提供積立資産				
普通預金(三井住友銀行)	523,273,766	(523,273,766)	—	—
土地	295,734,905	(295,734,905)	—	—
建物	115,492,703	(115,492,703)	—	—
工具器具備品	923,250	(923,250)	—	—
小 計	1,580,621,023	(1,580,621,023)	—	—
合 計	65,800,621,023	(65,800,621,023)	—	—

## 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
特定資産			
土地	295,734,905	0	295,734,905
建物	115,492,703	0	115,492,703
工具器具備品	923,250	0	923,250
その他固定資産			
ソフトウェア	457,600	0	457,600
合 計	412,608,458	0	412,608,458

## 5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	412,661,292
合 計	412,661,292

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2.に記載しており、内容の記載を省略する。

### 2. 引当金の明細

該当なし。

# 財 産 目 録

令和5年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	普通預金	三井住友銀行/札幌支店	運転資金として	27,245,310
<b>流動資産合計</b>				<b>27,245,310</b>
(固定資産)				
基本財産	普通預金	三井住友銀行/札幌支店	公益目的保有財産(90%)であり、運用益を公益目的事業共用の財源として使用している。	450,000,000
			管理運営事業財産(10%)であり、運用益を【管】管理運営費用に使用している。	50,000,000
	有価証券	大和証券/札幌支店 株式会社ニトリホールディングスの株式4,000,000株	公益目的保有財産(70%)であり、運用益を【公1】公益目的事業の財源として使用している。	44,604,000,000
			公益目的保有財産(29%)であり、運用益を【公2】公益目的事業の財源として使用している。 管理運営事業財産(1%)であり、運用益を【管】管理運営費用に使用している。	18,478,800,000 637,200,000
<b>&lt;基本財産計&gt;</b>				<b>64,220,000,000</b>
特定資産	奨学金積立資産	三井住友銀行/札幌支店	【公1事業】奨学金給付金見合の引当資産として管理している。	576,256,058
	管理運営積立資産	三井住友銀行/札幌支店	【管】管理運営費用に使用するため保有している。	68,940,341
	居住施設提供積立資産	三井住友銀行/札幌支店	【公2事業】学生用居住不動産取得のための資産取得資金として管理している。	523,273,766
	土地	東京都板橋区高島平1丁目59番7	【公2事業】学生寮に使用している。	295,734,905
	建物	ニトリハウス西台	【公2事業】学生寮に使用している。	115,492,703
	工具器具備品	ニトリハウス西台 (防犯カメラシステム・エアコン)	【公2事業】学生寮に使用している。	923,250
<b>&lt;特定資産計&gt;</b>				<b>1,580,621,023</b>
その他固定資産	ソフトウェア	会計ソフト	【管】管理運営目的に使用している。	457,600
<b>&lt;その他固定資産計&gt;</b>				<b>457,600</b>
<b>固定資産合計</b>				<b>65,801,078,623</b>
<b>資産合計</b>				<b>65,828,323,933</b>
(流動負債)	預り金	源泉所得税	役員報酬	74,948
	未払金	㈱ニッセンレンエスコート	法人カード3月利用分	228,522
			備品	15,992
		NTTファイナンス㈱	電話代3月分	9,465
		東京都水道局	水道代3月分	7,348
		三井住友銀行	EB手数料	6,050
<b>&lt;未払金計&gt;</b>				<b>267,377</b>
<b>流動負債合計</b>				<b>342,325</b>
(固定負債)				0
<b>固定負債合計</b>				<b>0</b>
<b>負債合計</b>				<b>342,325</b>
<b>正味財産 (資産合計-負債合計)</b>				<b>65,827,981,608</b>